
 

1 

 

 

 

Oggetto: Lavori di realizzazione della strada di collegamento del Terminal Ro Ro nell’avamporto ovest del 

Porto Canale di Cagliari con lo svincolo viario esistente sulla SS 195 e ripristino della ex SS 195 - 

CUP D21B19000280006 - CIG A0100FD39F 

 - Richiesta parere al CCT ex art.216 comma 2 del D.Lgs 36/2023 - 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della 

disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO il D.M. n.284 del 14.07.2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO il Decreto n.380 del 24.11.2023 col quale è stata aggiudicata definitivamente la gara per 

l’esecuzione dei lavori di realizzazione della strada di collegamento del Terminal Ro Ro 

nell’avamporto ovest del Porto Canale di Cagliari con lo svincolo viario esistente sulla SS 

195 e ripristino della ex SS 195 al RTI Sogena Srl – Spea Srl, per un importo di € 

5.934.068,82 + € 339.395,46 di oneri per la sicurezza, per complessivi € 6.273.464,28, non 

imponibile IVA ex art.9.6 del DPR 633/1972; 

VISTO il contratto rep. n.3270 del 21.12.2023, stipulato tra questa Autorità ed il succitato RTI; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 29.12.2024; 

VISTI il Decreto n.15 del 22.01.2024 con cui è stato costituito il Collegio Consultivo Tecnico per 

i lavori di cui trattasi ed il Decreto n. 67 del 21.02.2024 con cui è stato sostituito il 

componente individuato dall’appaltatore, a seguito delle dimissioni presentate dal 

medesimo; 

TENUTO CONTO che durante l’esecuzione dei lavori si è resa necessaria la predisposizione di una variante 

in corso d’opera, approvata con Decreto n.168 del 21.05.2024, a seguito del quale è stato 

stipulato il relativo atto di sottomissione in data 04.06.2024 con rep. n.3316; 

VISTA la nota del 28.05.2024 (prot. n.14675) con cui il RUP, Ing. Alessandra Mannai, stante 

l’andamento complessivo dei lavori (di fatto mai avviati), ha invitato il D.L. “a voler 



 

2 

 

valutare l’attivazione delle procedure di cui all’art.122 comma 3 del D.Lgs 36/2023 per 

l’avvio della risoluzione per grave inadempimento contrattuale da parte del RTI, con 

particolare riferimento a quanto previsto dall’art.10 comma 2 dell’Allegato II.14”; 

VISTA la nota del 30.05.2024 (prot. n.14913) con cui il D.L. ha trasmesso all’appaltatore ed al 

RUP la contestazione degli addebiti, ai sensi dell’art.122 comma 3 del D.Lgs 36/2023 e 

dell’art.10 comma 2 dell’Allegato II.14 del medesimo D.Lgs, in merito a “ritardi, inerzia 

nell’esecuzione dei lavori, inadeguata programmazione e organizzazione delle attività di 

cantiere con insufficienti mezzi e forza lavoro, oltre agli inadempimenti” riportati nella 

medesima nota e lo ha invitato “a presentare ai sensi dell’art.10 comma 2 dell’Allegato 

II.14, entro e non oltre 15 giorni dal ricevimento della presente, le proprie 

controdeduzioni al RUP sugli inadempimenti contestati”; 

VISTA la nota del 14.06.2024 (assunta al protocollo dell’Ente in data 17.06.2024 al num.16554) 

con cui l’appaltatore ha trasmesso le proprie controdeduzioni alle predette contestazioni; 

VISTA la nota del 20.06.2024 (prot. n.17155) con cui il Leonardo Consorzio Europeo per 

l'ingegneria e l'architettura (incaricato da questa Autorità dei servizi di progettazione, 

direzione dei lavori e coordinamento sicurezza dei lavori di cui trattasi), ha respinto 

integralmente “tutte le contestazioni sull’adeguatezza del progetto esecutivo e le accuse 

formulate nei confronti del Direttore dei Lavori, anche di natura non tecnica, che mettono 

in discussione la professionalità e l’etica dei professionisti incaricati e che, 

complessivamente, ledono e danneggiano l’operato e l’immagine dello scrivente Leonardo 

Consorzio Europeo e, di conseguenza, delle società” consorziate; 

VISTA la nota del 21.06.2024 (prot. n.17213) con cui il RUP, valutate tutte le predette note (di 

D.L., appaltatore e Consorzio), ha trasmesso al Dirigente della Direzione Tecnica SUD la 

relazione, redatta ai sensi dell’art.10 comma 3 dell’Allegato II.14 del D.Lgs 36/2023, 

contenente le proprie valutazioni in merito alle controdeduzioni dell’appaltatore alle 

contestazioni di addebito del DL, ravvisando gravi inadempimenti contrattuali da parte 

dell’appaltatore medesimo; 

TENUTO CONTO che con la medesima relazione del 21.06.2024, a seguito delle valutazioni effettuate, il 

RUP ha ritenuto di proporre alla Stazione Appaltante la risoluzione del contratto rep.3270 

del 21.12.2023 e del relativo atto di sottomissione rep. n.3316 del 04.06.2024, stipulati col 

RTI Sogena Srl – Spea Srl, “per grave inadempimento contrattuale da parte 

dell’appaltatore, tale da compromettere la buona riuscita delle prestazioni”, ex art.122 

comma 3 del D.Lgs 36/2023; 



 

3 

 

CONSIDERATO che con la medesima nota il RUP ha chiesto al Dirigente, qualora ritenga condivisibili le 

valutazioni, di voler avviare la procedura di risoluzione; 

VISTA la nota del 24.06.2024 (prot. n.17388) con cui il Dirigente, nel comunicare di ritenere 

condivisibili le valutazioni del RUP, ha fatto presente all’Ente che, ai fini dell’attivazione 

della procedura di risoluzione di cui sopra, occorre chiedere preventivamente il parere 

obbligatorio, ex art.216 comma 3 del D.Lgs 36/2023, del Collegio Consultivo Tecnico; 

PRESO ATTO di quanto rappresentato dal DL, dal RUP e dal Dirigente Tecnico nelle sopra citate note; 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della Legge n.84/94; 

DECRETA 

di dare mandato al RUP dei lavori di cui all’oggetto di trasmettere al Collegio Consultivo Tecnico le proprie 

valutazioni di cui alla relazione del 21.06.2024, citata in premessa, ai fini dell’acquisizione del parere obbligatorio 

ex art.216 comma 2 del D.Lgs 36/2023, propedeutico alla risoluzione del contratto rep.3270 del 21.12.2023 e del 

relativo atto di sottomissione rep. n.3316 del 04.06.2024 stipulati con il RTI Sogena Srl – Spea Srl. 

 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 


		2024-06-24T13:30:07+0000
	MURGIA SERGIO


		2024-06-24T15:52:32+0200
	Ditel Natale


		2024-06-24T15:54:29+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-06-24T13:59:02+0000
	Firma applicativa




